ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO

Secretaria de Estado de Governo – Ed. João Goulart, 1º andar

Av. Pedro II, 180, Centro, São Luís – MA, CEP: 65010-450

www.segov.ma.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais, em

consonância com as informações e, ainda, de acordo com as disposições da Lei Federal nº

14.133/2021, Decreto Estadual nº 38.136/2023 e demais normas legais pertinentes.

RESOLVE,

HOMOLOGAR a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 077/2024-SEAD,

oriunda do Pregão Eletrônico nº 003/2024 – SALIC/MA, Proc. SEGOV/00013/2025, cujo

objeto é a para contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de  manutenção

preventiva e corretiva dos aparelhos de ar-condicionado do tipo split e equipamentos de

refrigeração em geral para atender  às  necessidades  do Palácio dos Leões, em favor da empresa,

VM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, sob o CNPJ nº 05.052.665/0001-62, no valor total de

R$ 1.076.121,24 (um milhão e setenta e seis mil e cento e vinte e um reais e vinte e quatro

centavos).

Ademais, determino a publicação de acordo com a legislação vigente e o envio deste

processo para a Comissão Setorial de Licitação para demais providências.

São Luís - MA, 14 de maio de 2025.

MÁRCIO RIBEIRO MACHADO

Secretário de Estado de Governo

HASH: 657715e0e4e549fc061e9ea535c75cf344bb0b211cf8b2f6bc3eacad86b59697. Verifique as assinaturas na última página. Juntado em 14/05/2025 14:58:25 por Márcio Machado.

SEGOV/00013/2025 - Página 412

http://www.segov.ma.gov.br/

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.pdf

Código do documento: K6DG-QPSZ-77D8-3TH6

Autenticação Eletrônica
Valide em https://www.compras.ma.gov.br/flowbee-pub/#/validar/K6DG-QPSZ-77D8-3TH6

Ou digite o código: K6DG-QPSZ-77D8-3TH6

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas

Márcio Ribeiro Machado
CPF: 237*********15

Em: 14/05/2025 14:56

HASH: 657715e0e4e549fc061e9ea535c75cf344bb0b211cf8b2f6bc3eacad86b59697. Juntado em 14/05/2025 14:58:25 por Márcio Machado.

SEGOV/00013/2025 - Página 413

https://www.compras.ma.gov.br/flowbee-pub/#/validar/K6DG-QPSZ-77D8-3TH6

35D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 16 -MAIO - 2025

nº 43.141.958/0001-05, sediado na R 15 - RESID. PINHEIROS, 17,
QUADRA 19, São Luís/MA, CEP 65064-421, neste ato representado
por seu presidente, SR. CAYO CESAR ARAUJO COELHO DE
SOUZA, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 012.191.633-25, resi-
dente e domiciliado em São Luís/MA OBJETO “AGROBALSAS
CULTURA E OPORTUNIDADES EM BALSAS”. BASE LE-
GAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Es-
tadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14
de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos
mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assi-
natura. DATA DA ASSINATURA: 08 de maio 2025. FORO: São
Luís, Capital do Estado do Maranhão ASSINATURAS: YURI AR-
RUDA MILHOMEM e CAYO CESAR ARAUJO COELHO DE
SOUZA. ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR Chefe
da Assessoria Jurídica ID 00877065-1.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO.PROCESSO Nº 2025.14
000.02150 SEI/SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 254/2025 -
SECMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO,
através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA,
com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de
Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato repre-
sentada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA MILHOMEM,
brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/
MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domicilia-
do nesta Capital, e de outro o INSTITUTO AVANÇAR, com CNPJ
nº 43.141.958/0001-05, sediado na R 15 - RESID. PINHEIROS, 17,
QUADRA 19, São Luís/MA, CEP 65064-421, neste ato representado
por seu presidente, SR. CAYO CESAR ARAUJO COELHO DE
SOUZA, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 012.191.633-25, resi-
dente e domiciliado em São Luís/MA. OBJETO: “FEIRA DE EX-
POSIÇÃO PECUARIA E CULTURAL DE CAROLINA”. BASE
LEGAL: Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Es-
tadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de
dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 08 de maio 2025. FORO: São Luís, Capital do Estado do
Maranhão ASSINATURAS: YURI ARRUDA MILHOMEM e CAYO
CESAR ARAUJO COELHO DE SOUZA. ARTUR TEIXEIRA DE
CARVALHO JUNIOR Chefe da Assessoria Jurídica ID 00877065-1.

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO.PROCESSO Nº 2025.14
000.02291 SEI/SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 256/2025 -
SECMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/
SECMA, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida
Jerônimo de Albuquerque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital,
neste ato representada pelo seu Secretário SR. YURI ARRUDA
MILHOMEM, brasileiro, servidor público, portador do RG nº
021224982002-0 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57,
residente e domiciliado nesta Capital, e de outro a ASSOCIAÇÃO
FOLCLÓRICA BUMBA MEU BOI ESTRELA DA MATA, com
CNPJ nº 16.454.677/0001-30, sediado na R DOIS, Nº18, BAIRRO
NOVO ANGELIM, São Luís/MA, CEP 65.060-471 neste ato repre-
sentado por seu presidente, SRA. MARIA DEUSANIRA MIRAN-
DA DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 452.222.823-68,
residente e domiciliado em São Luís/MA OBJETO “2° ENSAIO
DO BUMBA MEU BOI ESTRELA DA MATA”. BASE LEGAL:
Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Esta-
dual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de
14 de dezembro de 2017- SECMA. VALOR: R$ 300.000,00 (tre-
zentos mil reais). VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data
de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 08 de maio 2025. FORO:
São Luís, Capital do Estado do Maranhão ASSINATURAS: YURI
ARRUDA MILHOMEM e MARIA DEUSANIRA MIRANDA
DA SILVA.ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR Chefe
da Assessoria Jurídica ID 00877065-1.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GO-
VERNO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as
informações e, ainda, de acordo com as disposições da Lei Federal
nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 38.136/2023 e demais normas
legais pertinentes. RESOLVE,HOMOLOGAR a Adesão à Ata de
Registro de Preços nº 077/2024-SEAD, oriunda do Pregão Eletrô-
nico nº 003/2024 – SALIC/MA, Proc. SEGOV/00013/2025, cujo
objeto é a para contratação  de  empresa  especializada  na  prestação
de  serviços  de  manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de
ar-condicionado do tipo split e equipamentos de refrigeração em geral
para atender  às  necessidades  do Palácio dos Leões, em favor da
empresa,  VM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, sob o CNPJ nº
05.052.665/0001-62, no valor total de R$ 1.076.121,24 (um milhão e
setenta e seis mil e cento e vinte e um reais e vinte e quatro centa-
vos). Ademais, determino a publicação de acordo com a legislação vi-
gente e o envio deste processo para a Comissão Setorial de Licitação
para demais providências.São Luís - MA, 14 de maio de 2025.MÁR-
CIO RIBEIRO MACHADO Secretário de Estado de Governo.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO MARANHÃO - IPREV

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE ATA DE
REGISTRO DE PREÇO.  Processo de Utilização (SIGA) n.º: IPREV/00
004/2025. A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO, RAYSA
QUEIROZ MACIEL, CPF: 049.414.583-89, no uso de suas atri-
buições legais, em consonância com as informações, justificativas,
documentos e parecer contidos no Processo de Utilização (SIGA)
n.º IPREV/00004/2025, RESOLVE:Na qualidade de Ordenadora de
Despesas, e no uso das atribuições legais, bem como considerando
toda a documentação acostada aos autos, decido HOMOLOGAR,
com fulcro na Lei n.º 14.133/2021, UTILIZAÇÃO DA ATA, para
contratação da pessoa jurídica AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIA-
LIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 00.801.512/0001-57,
para fornecimento de refeição (lanche) e serviços de buffet, no valor
total de R$ 29.395,66 (vinte e nove mil, trezentos e noventa e cinco
reais e sessenta e seis centavos), cuja despesa correrá por conta da Do-
tação Orçamentária e Financeira UNIDADE GESTORA: 580204 -
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão;
FONTE DE RECURSO: 1.5.00.101 - Recursos não vinculados
de impostos; SUBAÇÃO: 017277 - EVENTOS; NATUREZA DA
DESPESA: 33.90.39.41 – Fornecimento de Alimentação. Nesta
oportunidade, determino a publicação deste Ato.São Luís/MA, 13 de
maio de 2025. RAYSA QUEIROZ MACIEL Presidente do Instituto
de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão-IPREV/MA.

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO DE SUB-ROGAÇÃO.TERMO DE SU-
BROGAÇÃO DO CONTRATO Nº51/2021/SECID. PROCESSO N.º
2024.110124.04796-SEGOV/MA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
CONCORRÊNCIA Nº 024/2021 - CSL/SECID, ATA DE REGISTRO
DE PREÇO Nº 017/2021-SECID;SUBROGANTE: SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES E DESENVOLVIMENTO URBANO - SE-